
THE ASSAM MUNICIPAL (SECOND AMENDMENT) BILL, 2021 
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further to amend the Assam Municipal Act, 1956. 

Preamble Whereas it is expedient further to 
Act, 1956, hereinafter referred to as the 
hereinafter appearing; 

It is herby enacted in the Seventy-
of India as follows :- 

amend the Assam Municipal 
principal Act, in the manner 

second Year of the Republic 

Assam Act 
XV of 1957 

Short title, 
extent and 
commencement 

Amendment of 
section 79-B 

(1) This Act may be called the Assam Municipal (Second 
Amendment) Act, 2021 

(2) It shall have the like extent as the principal Act. 

(3) It shall be deemed to have come into force on the l day of April, 
2021. 

2. In the principal Act, in section 79-B ,- 

(i) in the first para, for the existing words, "Methods of calculation 
of Carpet Area for commutation of Annual Rental Value of a 
Holding.- For the purpose of calculation of Annual Rental Value 
of a Holding, measurement of Carpet Area shall be calculated as 
under", the words "Methods of calculation of Carpet Area and 
Land Value for computation of Annual Rental Value of a 
Holding.- For the purpose of calculation of Annual Rental Value 
of a Holding, measurement of Carpet Area and Land Value shall 
be calculated as under" shall be substituted. 

(ii) after clause (v), the following new clauses shall be inserted, 
namely:- 

"(vi) Land Value shall be determined as per prevailing circle rate; 

(vii) State Government shall notify the Method of Calculation of 
Annual Rental Value from time to time. While arriving at such 
calculations, the State Government shall refer to the parameters or 
reform parameters prescribed in various guidelines published by 
Government of India relating to property tax calculations. The 
calculation shall also be on the basis of the prevailing Circle 
Rates published by the State Revenue Authority for a 
particularTown. In case the Circle Rate is not available for any 
Urban Local Body, suitable annual escalation on the latest 
available Circle Rate shall be taken into consideration. State 
Government shall notify the rates applicable for each Urban 
Local Body along with maximum ceiling, minimum rate of 
enhancement per annum, rebates and exemptions, if any." 
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STATEMENT OF OBJECTS ANI) REASONS 
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The Bill seeks to amend the Assam Municipal Act, 1956 (Assam Act No. XV of 1957) in respect 

of section 79-B relating to commutation of Annual Rental Value of holdings under the jurisdictions of 

Municipal Boards in general areas of Assam. 

Property Tax is one of the major sources of revenue for Urban Local Bodies (ULBs). Section 68 

of the Assani Municipal Act, 1956 empowers ULBs to levy proper1' taxes on all residential, commercial, 

industrial and other holdings within their respective municipal jurisdictions. As per the provisions of the 

Act, the property tax payable is based on the Annual Rental Value of the holding which is the multiple of 

the Carpet Area and Rental Value per square feet of the Building. This Rental Value fixed by the U1A3s for 

different classes of holdings are to be approved by a committee constituted under the Chairmanship of 

I)cputy Commissioner as per the provision of the Section 79- A (5) of the Assam Municipal Act, 1956. 

[hough value of the building is a component of Rental Value, there is no provision at present in the 

Assarn Municipal Act, 1956 to include the Circle Rate which gives the current value of a property. 

Ministry of Finance, Government of India has decided to provide additional borrowing limit of up 

to 2% of GSI)P to the State with additional borrowing limit of 0.25% GSDP to ULBs for the year 2020-

21 on undertaking certain reforms to strengthen the ULBs. Accordingly, the property tax, water supply 

tax, drainage and sewerage tax are to be linked with the circle rate. Though the building value is a 

component icr computing the Annual Rental Value for assessment of property tax, in order to reap the 

benefit of the reform, the circle rate is also to be incorporated. 

lherefore, it is imperative that necessary amendments are to be made in the Assam Municipal 

Act. I 956 to include the Circle Rate in Rental Value to make the assessment of Property Tax more 

dynamic and up to date. Accordingly, amendments have been proposed in the Assam Municipal Act, 1 956 

to empower State Government to noti' from time to time the Method of Calculation of Annual Rental 

Value by taking into consideration the prevailing Circle Rate available for Urban Local Bodies. Thus the 

State shall be able to address the reform agenda as mandated by the Ministry of Finance, Government of' 

India and also to qualify for the additional borrowing as stated above. 

The relevant clauses of the Assam Municipal Act, 1956 i.e. existing provisions are placed below 

at Annexure-I. 

(ASIIOK SING! JAL) 

MlNlSI'ER, 

URBAN J)EVLLOPMENT DLPARTMENT, ASSAM 

(S. K. SlIARMA) 

SI C R F' l'ARY 

AS SAM LEGISLAI'IVE ASS FMBJ Y 



MEMORANDUM OF DELEGATED LEGISLATION 

'I'he Government does not propose to delegate any legislative powers to any agency 

subordinate to it in this Bill except as per the Rules to be ifrescribed thereunder. 

FINANCIAL MEMORANI)UM 

'l'hcre is no financial burden on the State Exchequer on account of the Bill. 
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THE ASSAM MUNICIPAL ACT, 1956 MUNICIPAL TAXATION' 53 

• (7) The Auditor or the officer subordinate to him, may report as 
report as regards any item of accounts which appears to him to be 
contrary to the provisions of this Act, to the Board of the Municipality. 

(8) The Board of the Municipality- at a meetin.hall consider the 
report of the Auditor alongwith test audit report ofbe C & AG as early 
as possible and shall, if necessary take prompttion thereon and 
shall also, if necessaiy, sucharge th amount of any illegal payment 
on the person making or authorising it, and charge against any person 
responsible therefore, the amount of any deficiency or. loss incurred 
due to the negligence or misconduct of such person or any amount 
which .ought -to have 'been, but is not, brought in to account by such 
person, and shall in every such case, certify the amount due from 

such pertcin 
Provided that any, person aggrieved by an order bf 'payment of 

certified sums may a,peal o the State Government whose decision 
on such ppeal sije f1ni 

wiflIully neglects or refuses to comply with 
the Auitoi the officer su pate to him or 

with any order -O direction given bie Board under 
'shall be liable for'any legaLafion against -him as may 
necessary and 'pproprite by the .Board of the 

67-Ft Audit Report.— (-1) A soon -as -1Iible after the completion 
of audit of the acclits of the Municipity. but not Jkaer than the 
trtith day or Seiber, every year, the Auditor sha1JT.prepared a 
retort of the accoiinth ai,kdited and exanmed and sh1l send such 
report alongwith Test Audit Report of the C & AG to the Chieunicipal 
0fficer - :' - .: -•'. -. 

(2) The 'auditO shall includ ' h report.— 

(a) 

(d 

..............'.' '-'. 
67-G P1 r èp0rt —(1) The chief tucipal Officer 

shall place the4 d cal statement, the baance sheet and 

the report of theäftO  and 1is comments together i1h tt audit 

re'port of the C&A'&tle6h 'bfôre the BOard of the Miity;  

(2)- The Chief Municipal Officer shall remedy any defect that has 
bee•n point Put by the Auditor. in his report, 

67-B. Submission of Audited ccounts.—(1) The. Chief Municipal 
officer shall, after adoption.':of the' financial statement, balance sheet 
and the report of 

,he Audito Sfgtith test audit report of the C & AG 
by the -Board of the Municit at a meeting, forward the same to the 
State Gorernment together *th the report of the a'ction taken thereon 
by the Muricipality and shall also send cppies Of the same t 6  the 
Auditor and C&AG. ' 

(2), If there is any deference .0f piriion.: between. the Auditor and 
the 'Municipality or if the Municipality does not 'remedy• the ddects or 
the irregu1arties mentioned in th Audit report within a reasonable 
period, th 1ditor shall refer the tter to the State Government 
whose decj1oti thereon shall be and bindiri ) 

CHA11  V 

Municip tion 

1) Subject tc 
the BQard m 

conened ecpressly for the 
been given impose within th1 
taxes, fees and tolls; or'bya. 

(a) A tax 
assessed Th1*ual v 

owner or occui'. -on the 

(c) -Alighting-tax, payai 
annual - value of .ho 

(ci) A latrine-tax, - 
annual value 

(e) - A44age-.tax,... 
dr4e has b 

(fj AtI9onpnva 

(g) 

licence fees in 'connection with trade and bi,isiness;i 

A fee on the rei2trat1on of dogs and cattle 

A fee On boalnooring withIn  the Municipality 

1. Ins b' The Assam '(An'ienclxnent) Act, 2012,- Section 
1952O12. - - 

re
9

m
Pe  

sub-st6. '' 
be c6ffl" •,• 
Munidipaii: 

I 

ever'ayliich appears to the 'auditor to Auditor to.- 
be céht'1w; T . 

ccount,-;of any or loss, which appears to 
been caused negligence or -misconduct 
y person; 

t of any sum receive4i ought to have 
'.has not beñ bro'ugh't1nt6 account by any 

er material impropriety or irregularity in the 

68. ,isns of this Act and the rule 
time to time, at a meeting 

'i' which due notice shall have 
the municipality the following 

n the mujçip1-ity 
able by 'i*'; 

(b) A water-tax payable. 
amnual value of hoid' 

,the 
s; 

y -the owner or occupier, on the 

y the. owner or :occupier, on the 

the owner, where 'a system of 
:ced; 

: payable "b'the owner; 

License Iees,pn carts carriages nd animals used for 
ridikig, 'àr"f'en; - . . 
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SEC. 68) MUNICIPAL TAXATION 55 

(ii Tolls on bridges: 

(kj A betterment fee on hoidings in any area of which value 
has increased due to improvement schemes completed 
at Board's cOst; 

(1) Fees for setting up and maintenance of fire bridgade; 

(in) Fces for conducting at the cost of the Board, any scheme 
of social service for the improvement of public health; 

(n) With the sanction of the State Government any other tax, 
toll, rate or fee; Provided,— 

(i) That both the taxes mentioned in clauses (a) and (I) 
shall not be imposed in respect of the same premises; 

(ii) That when the Board ha taken a loan form or 
guaranteed by the State Government, the Board shall 
not, without the previous sanction of the State 
Government, make an alteration in respect of any 
tax which may have the effect of reducing the income 
of th Board; and 

(iii) The State Government may by order, exemption from 
the payment of any rate, tax, toll or fee payable under 
the provisions of this Act, any diplomatic orconsular 
mission of a foreign State and the diplomatic and 
consular officer of such mission. 

(o) Licence fee on boats. .. 

'(2):Taxes Of providing Public Utility' Services—The Board may, from 
time to time at a meeting convened as aforesaid, and in accordant 
with a scale of fees to be approved by the State Government charge a 
fee in respect of the issue and the renewal of any licence which may 
be granted by the Board under the Act and in respect of which no fee 
is leviable under sub-section (1). 

(3) Nothing in this Section shall authorise the imposition of any 
tax or fee which the State Legislature has no power to impose in the 
uitate uri'clej' the Constittidn. 

SYNOPSIS 
1. Hoarding lox—Demand illegal and laible to be struck down. 55 
2. Imposing of fec, 55 
3. Imposing of Lax without framiii'g rules.  
4. JurisdictiOn of Civil Court—To entertain suit, challenging 

tax imposed by the Municipality 55 
5. Levy of water tax by the Municipal Board. 55 
6. Power of Municipal Jloard—Conflicting to power under 

section 148 of the 56 

1. Hoarding tax—Demand illegal and liable to be 8tru0k dowi.-
The existence of power of impose a tax, the authority empowered must 
xercis that power of imposition of hoarding tax in any of its meaning 

convened for the purpose namely for imposing of hoarding tax. The other 
question arises later is abou.t following of the procedure etc. In the present 
case . lied t-at there is rio foundat or of hoarding tax itse The Direc 
in discharge of his functions under Rule 16 of the Mun'cipai Accoun 
Ruins and Budget Esumate had only been discharging his statutor cit 
ba i-  s pov.er  woad be confined on'y as ma be concr'-o unoer 
prc 'sioris of the Act or the Ruies one not beyond the provisions Budg 
approval in the estimates showing any income from any kind of tax floE 
imposed by the authority, much less, in accordance with law would in no 
way subject to people to exigibility to such taxes. Therefoi-e, in our view. 
he demand of hoarding tax frorr the pet tioner appellanL s ilegal 'i 

liable to be struck down. fSelvelAdvertisin.g Put. Ltd. v. State of Assant, 2000 
(2) GLT 733: 2000 (3) GLJ 279). 

2. imposing of fee.—While imposing any fee, Municipal Board has to 
take sanction of the State Government if that fee is not enumulated under 
certain needs in that Section. If the power is used to impose tax, mentioned 
of a wrong. Section in the order would not affect the validity of the same. 
[AssaTn Textile Merchant's Association Fancy Bazar and another v. The 
Executive Officer, Gauhati Municiaplity and another, 1973 ALR 238). 

3. Imposing of tax without framing rules.—No fee can be impoed 
without framing rules. Imposing of licence fee for exhibiting cinema show 
without framing any rule by Dibtrugarh Municipality, illegal and 
unjiistified. [Aurora Cinema v. State of Assatn, 1981 (1) GLR 315]. 

4. JurisdictIon of Civil Court—To entertain suit, challenging tax 
imposed by the Municipallty.—It has been held that Civil Court has 
jurisdiction to examine cases where the provisions of the Assam Municipal 
Act have not been complied with or the statutory, tribunal has not acted in 
conformity with the fundamental principle. fM/s. Chagarimal Laichand Fil7n 
v. Munictal Board of Kathngar AIR 1970 A & N 217). 

5. Levy of water tax by. the Municipal Board.—Since the statute 
invested adequate powers in the Boards for levy of water tax and 
incorporated suitable guideline in the Act. No. ostensible reason is shown 
as to why guidelines are not followed by Municipal Bards in Assam. Such 
action by Boards may he not unconstitutional or illegal. Not following the 
guidelines arid levying water tax without the basis of distance do narture 
resentment in rate payers. The Court has not heard of any insurmountable 
difficulty in not incorporating guidelines indicated in the tax structure. 
The legislature visualised the contingencies and guided the local 
authorities yet gudelincs are not adopted by the Board. It is' time 
Municipal Boards in the State review their tax structure and incorporate 
provisions as indicated in the guidelines of the Act. [Apurba Kumar Barna 

State of Assam, 1991 (1) GLR (NOC)6]. 



THE ASSAM MUNICIPAL ACT, t95; SEC rtSA 

    

 

SEC. 

  

  

MUNICIPAL TAXATION 

    

6. Power ofMtzniclpai l3oard—Conflletfngto power under SectIon 
148 of  the Act —The Board nas power to iPvv rent toils and fees under 
ectio- 148 (2) ihe A ct and hc prois on o Section 148 is ci 

independent and separate power confrred by the Legislature on the 
Municipal 13oarc at ci ig tc 1ecy tents, toils and fees in respect 
their muncipa market and there is no conflict between the provisidns 
nf Sec tOOS ' and i ic ct i 'he provisior Sectan 4 cover' 
entre fi1d of povc- tc l tax toll ad fees then. 'a no purpos ir 
enacting a scpaxate prois ott lue ectior 148 curing with the poe 01 
Board to lev rent tolls and fees for use n-ui tcipal markets rienci ra- 
been held that the Municipal Board at a meetirid had the power and 
jurisd ction to lcy ren toi1  end fees fbohit Chandro Saikia v Vcr1J' 
Lakiiimpur Municipal Board, 1984 (2) GLR 412). 

68-A. Taxes for providing public utility servlces.—Every Board 
within whose area public utility services such as electricity water 
supp1y sanitation are provided shall levy within four months of the 
providing of such service or services or within four months of the 
coming into force of this Section, whichever is later, a tax on the 
holdings covered by such service or services expressed as a percentage 
of the tax assessed under Section 68 (1) (a) 

Provided that the tax or taxes levied under this Section shall be so 
regulated that the net proceeds may not exceed the gross cost of 
providing the service of services. 

SYNOPSIS 
1. Director of Municipal Administration status of. 56 
2. 1-toarding tax—Imposition by Municipal Board. 56 
1. Director of Municipal Admlnlstzatlon—Status of.—It .has been 

held that Director of Municipal Administration is not the State' Government 
within the meaning of Section 68(i) of the Act. [Seluel Advertising Put. Ltd. 
and another v. State of Assam and others, 2000 (2) GLT 733 (Gaufl. 

2 Hoarding ta—Imposit1on by Municipal Board.—Since while 
taking a decision to impose tax due notice is necessary to convene 
meeting nd sanction of State Government is also necessary hence levy 
of hoarding tax by Stichar Municipal Corporation without convening 
meeting to take decision for ithposing such tax and without sandtion of 
government IEI illegal. [Selvel Advertising Put. Ltd. and another v. State of 
Assam arid others, 2000 (2) GLT 733 (Gau)J. 

69 Taxcs on Government holdings —Notwithstanding any 
provision to the contrary, all tnunicipal taxes in respect of Government 
holdings shall he payable by Government themselves to the Municipal 
Board and not by ccci.jpiers, 

70. RestrictIon agarding tax on holdlngs.—Where the aggregate 
value of aTfiThe holdings held b' one owner within the  

Municipality does not exceed six rupees, the tax mentioned in Section 
68 (i) (a) sha11 not be imposed on any of the holdings of the atd owner 
poIaecI sucn o '.ner Is nr assessed with any profession tax or income tax 

71 Restriction rgardirig water tax and lighting tax —(1; T e 
imposition of a water-tax or a lighting-tax shall be subject to tJe 
fo1 oAinr, i esti 'cuons namei — 

ía) That the tax shall be imposed only on holdings situated 
within an area for the supply for water to which or for the 
lighting of which, as the ca8e may be, a scheme has been 
approved by the State Government : 

Provided that where the Board,— 
(i) Distribute water by means of water carts or other like 

agency or provide a water supply by means of tanks 
or wells or other reservoirs, or 

(ii) Provide acetylene lamps or such other means o 
lighting as may be approved by the State Government; 

The Board at a meeting may impose in the case (1) a water 
rate and in the case (ii) a lighting-tax under such 
conditions and limitations as may be prescrib&d. 

(b) That the tax shall not be imposed on land used exclusively 
for the purposes of agriculture, or on any holding 
consisting only of tanks, or in the case of the water-tax 
on any holding no part of which within a radius, to be 
fixed by the State Government, from the nearest stand 
pipe or other supply of water available to the public, 

(c) That in fixing the rate, at which the tax is to be imposed, 
regard shall be had to the principle that the total net 
proceeds of the tax, together with the estimated income 
from payments for water or lighting as the case may be, 
supplied from the works under special contract or 
otherwise, shall not exceed the amount required for 
making, extending or maintaining the water-supply or 
lighting system, as the case may be, together with an 
amount sufficient to meet the proportionate share of the 
cost of supervision and collection and the repayment of 
a payment of interest on any loan incurred in connection 
with any such supply or system; 

(d) That the tax shall not be leviable until a supply of water 
has been provided in the area to be supplied or until the 
lamps in the area to be lighted have been lighted as the 
case rna be nor shall the tax be leviable for arty quw tt r 
or portion of a quarter antecedent to the proviiori of iuch 
water supply or lighting 
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ordch that nothhig in this gectjo prevep the Board from 
makip am specil arrangen1 consistent with this Act with persop 
residing beyond the radius tixeci by 

the State Goverrimexjt (2) The amount of the tax zriay very with the 
distance of holdings from the nearest stand-pipe or ofer sources of water-supv. and the 

amount may be hinher in the case orprernjses to which Comm iflicatjou pipes end 
attachment than in the case of other premises. 

3) The Board, at its 
discrctjoy may compound for any period not 

exceeding one year with the person liable to pay the tax on any railway 
premises or any premises used as a factory, dockyard, workshop, 
rnazdur depot school, college, hospjt

market, Court-house, jail, 
reformatorc, lunatic asylmu, or other similar place, for a certain sum 
to be paid by such person in lieu of th tar. 

(4) Subject as aforesaid in the preceding sub-section additional 
water-tax under Section 212 shall be imposed dnly in the areas served 
by the closed sanitary water-flushed Sewerage system, 

CO M ?SfEN "I' 
Water tax

-.-IAabi11ty to PSY.—Sjnee the State Government has fixed 
buildings in the Board of Assam within a radius of 1000 feet are made 
liable to pay water tax and petitioner having his building within 1000 feet 
and not pald the areas of water tax, held liable to pay water tax levied by Municipal.gOard 

[Apurba KUrarBaI v. Stote of Assam, 1989 (2) QLR 2681. 

72. Restriction regarding Iatrine-tax.(1) 
The imposjtioi of a 

tax Under Section 68, sub-section (1) (d), shall be subject to the 
following restrictions, namely 

(a)
That the tax shall be imposed only on holdings containing 
dwelling houses, shops places of business, latrines, 
urinals or cess-pools 

(b)
That the tax shall not be imposed on any jail, reformatory, 
lunatic asylum, school, college or hospital in which an 
establishment is maintained for the cleansing of latrines, 
urinals and cessppols therein without making use of any 
place or receptacle maintained by the Board for the 
deposit of sewage or offensive matter; 

That in fixing the amount or amounts of the tax regard 
shall be had to the principle that the total net proceeds of 
the tax shall not exceed the amount required for the 
cleansing of latrines, urinals and cess-pools together 
with the amount required to meet the proportionate share 
of the cot of supervision and the collection of the tax; 
and 

That the tax shall not he leviabk in any area unti 
Roarci has made provision br the cleansing of latrines, 
urinals and cess-pools, within such area.; nor shall thu 
tax be leviable for any quarter or portion of quarter 
antecedent to the making of such provision. 

2) (ci The Board at a meeting may compound for any period iio 
exceeding one year with the person liable to pay the tax cmi any railwe" 
'jrrmises ci any yr irises used. as a factory, dockyard, workshop, 
rnazdur depot, so toot. robege, hospital, market, Court-house or other 
similar place, for a certain sum to be paid by such person in lieu of the 
tax or, in the csse of such premises or places may in lieu of levying 
the tax on the annual value of the holding levy it at a certain amount 
per head, to be fixed by the Board at meeting, on the number of persons 
living within or. habitually resorting to such premises or places. 

(b) The Board may by a notice in writing, require the owner or 
occupier of any such premises or places to furnish within a time to be 
specified in the notice, a statement of the number of persons. residing 
in or habitually resorting to, such premises or places. 

(3) Subject as aforesaid in the preceding sub-sections additional 
latrine tax under Section 212 shall be imposed only in the areas served 
by the closed san.itary;water-11ushed sewerage system. 

(4) A rebate of not less than fifty per-centum of the lartine-tax on a 
holding shall be allowed if the holding is provided with sanitary-type 
latrines and does not contain any service latrine. 

73.. Restriction regarding drainage tax.—The imposition of a tax 
under Section 68, sub-section (1) (e), shall be subject to the following 
restrictions, namely,— 

That the tax shall be imposed only in case of places 
situated within an area for which a scheme for 
construction of a draiziage system has been approved by 
the State Government; 

(b) That in fixing, the amount or amounts of the tax regard 
shall be had to the principle that the total net proceeds of 
the tax shall not exceed the amount reqtiired for 
construction, extending, improving or maintaining the 
system of drainage together with the amount required to 
meet the proportionate share of the cost of supervision 
and the collection of the tax, and 

(c) That the tax shall not be leviabic until a system of 
drainage shall have been made in the area to be so 
provided; nor shall the tax be leviable for any quarter om' 
portion of a quarter antecedent to the provision of such a 
system of drainage. 

(c) 

(a) 
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'4. Special provision regarding tax on private markets.—The 
tax mentioned in Section 68, sub-section (1) (1), shall be determined 
by the Board at a meeting with the approval of the State Government, 
according to the size and importance of such markets. 

75. Restriction regarding fire brigade and anti-malarial fees.—
fo fixing the rate of fees under Section 58, sub-sections (1) (1), arid (m) 
regard shall be had to the principle that the total net proceeds of the 
fees shall not exceed the amount required for making extending, 
maintaining and improving the fire brigade services or the anti-
malarial and other social services for improvement of public health, 
as the case may be, or for making contributions to the organisations 
running such services, together with the amount sufficient to meet 
the proportionate share of the cost of supervision and collection and 
the repayment of and payment of interest or any loan incurred in 
connection with such service. 

'E"76. Preparation of list of holdings.—With a view to determining 
and imposing tax on the annual value of holdings under the provisions 
of this Act, every Municipal Board and Town Committee shall prepare 
a list of holdings within their -respective area and update the same 
continuously.") 

2f77. Returns required for ascertaining annual value.—(1) The 
Chairman of the Municipal Board or Town Committee shall, with a 
view to determining the annual value of holdings in any ward and 
the person primarily liable for the payment of holding tax, by public 
notice require the owner or the occupier of such holding to furnish a 
return in such form, containing such detail as may be prescribed and 
within such time, not being less than thirty days from the date of 
publication of such notice. 

(2) Every owner or the occupier as aforesaid shall be bound to 
comply with such notice and to furnish a return with a declaration 
that the statement made therein is correct to the best of knowledge 
and belief of such owner or occupier. 

(3) Whoever omits to comply, with such 'requisition shall, in 
addition to any penalty to which he may be liable, be precluded frorri 
objecting to any assessment made by the Municipal Board or Town 
Committee in respect of such holding under the provisions of this Act. 

(4) The Chairman of a Municipal Board or a Town Committee may 
authorize any persons in writing holding a Diploma in the Civil 
Engineering, as minimum qualification and having an experience of 
not less than 3 years as Junior Engineer, with giving a previous notice 

i. Subs byAssam Municipal (Amendment) Act, 2011, SectionS, dated 195.2012. 
2. Subs byAssam Municipal (Amendment) Act, 2011, Section 7, dated 195.2012.  

to the owner or thr occupier of the holding to enter upon arid main 
any inspection or survey and take measurement of such land or 
building with a view to verify the statement made in the return Ion 
such holding or for collecting th particulars referred to in sub-section 
(1) in respect of sd.h holding 

Provided dint no such entry shall be made except between h 
nours of sunrise and sunset.") 

S. Penalty for default in furnishing return.—Whoever refuses 
or fails to furnish any such return for the period of time as stipulated 
in sub-section (1) of Section 77, or knowingly furnishes a false or 
incorrect return or description, shall be liable to a fine nor exceeding 
two hundred rupees, and to further fine of rupees fifty for each day 
during which he omits to furnih a true and correct return." 

["79. etermination of Annual Value of holding.—The Annual 
Value of holding shall be determined in accordance with the procedure 
described below in Section 79-A, 79-B, 79-C, 79-D and 79-B 
respectively. In the said Sections, unless there is any thing repugnant 
to the subject or context, the following terms shall bear the meaning 
respectively assigned to them against each:— 

Annual rental valuer means the rent that a holding is 
capable of fetching over a period of one year 

(ii) "Publish means to publish in one vernacular and in one 
English daily news paper predominantly in circulation 
in the notified area of the Municipality 

(iii) Commercial holding" means and include any holding 
or part of a holding which is used as shop, market, for 
display and sale of goods either whole sale or retail, office, 
storage and service facilities incidental to the sale of 
goods and located in the same holding shall be included 
under this group' 

(iv) .Industria1 holding" means and include any holding or 
part 'of the holding or structure in which products or 
materials of all kinds and properties 'and fabricated, 
assembled or processed like assembly plants, 
laboratories, power plants, smoke house, refineries, gas 
plants, mills diaries, factories etc."] 

2[79-A. Classification of holding.—(1) The holding within a 
Municipality shall be classified by the respective Board at a meetirlg 
of the concerned Municipality on the basis of the situation of the 
holding, use of the holding and the type of construction. 

'1. Subs byThe Assarn Municipal (Amendment) Act, 2011, Section 13, dated 2.5,6.2011. 

2. Ins, by the Asam Municipal (Amendment) Act, 2011 Section 14, dated 25-5-2011. 

(i) 
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COLflflrC5al Or hi) M1iLer than clause (i;'5 1i6) above. () Regardj ye of cohstructjon the following 
matters shall be COflS?de1ed 

(i) Pacc huiidwg with RCC roof; 
(ii cea• building with. A}w~ r Gavat1jzed Cornigated 

ui other bl1ildings not doverecl under c•1aus.() and above 

(5) Subject to the approval of the follj 1Lc2pal ty may from timc to me pbhs11  the hst of Principal Ma1n 
and the Main Roads and if necessa inodjj the lists as 'a be 

dCCidd by the comm1ttee The comrnjtte haJ1 consi of the followong 
for each Municipality: 

(iJ The DCpUtvCO1Tijfljiole 
as Chairman, in case of the Municipality 

is located withj the. drea of a SardaiSub Divjs 0  in a Djst-1t in
' SUbDjvisjoiiai 

ecu
Engineer •or an Assistant Execut1 Engin

of the Roads in of the Public Works 
Department Assam, ithjd'who jurjs•djj0

fh MunicipaJjy is located, as Member 
(Li)

Tle EXecutive Engineer or an Assitant Eecutjve 
Enginc'cr of the Buildings wing of the Public Works 
Dep:rtjpejit Assam, within whose juridjct

the Municipaj:1 is located, as Member 
(iv) The Cliajrnia of the onerned Mi: 

I'?UUJMv1njOn and within in 

.....
uiy as Men-iber  

Covered V cieii -Full u.easurcment of Internal 
l)inension 

Balcony/ Corridor, Kitchen and Store- .50% 
of Internal Dimension ; . 

Garage 25% neauremen of Internal Dimension 

(v) Area covered by l3athroQm, Latrine, Portico and star cse 
shall not form part of. the Carpet Area. 

'

' 79-C. Power to fix the Rental Value and Annual Rental Value.-- 
(1)The rate of Rental Value per sq. fr. shalihe fixed by the oard of the 
Municmpi1ity at o meeting nth pm 'i approta) of the Comrutee 
mentioned under Section 79'A. 

(2) The Annual Rental Value shall  be commuted at a multiple of 
the Carpet Area and the Rental Value fixed under sub-section.  (1), by 
the Board of the Municipality at a meeting, with prior approval of the 
Cornniittee mentioned Under Section 79-A. 

(3) The Rentel Value per sq.ft. of Carpet Area  for different classes 
of ho)ding. shall be published from time to time by the Mqnicipahity 
with the approval of the Committee . entioned under Section 79-A. 

7.9-I). Rate of Tax,—Tax shall be assessed or the baris of Annual 
Rental. Value at the following rates:— 

(i) Holding Tax - At 2(not less tha'i]. 2.5% of the Annual 
Rental Value ; ., 

(ii) Water Tax - Subject to the provisions of :Sctions 68 an 
71 of this Act, at the rate of 2% of AnnUal Rentol Value, 
other than the uscr' chrgc 

mbs by !.Ssufli Municipal (Amendment) Act, 2W 2, Section 9, (jdt. .. 11 ,  .W 

2. .- ubs by Assum Municipal (Amendment) Act, 2012r, Seciea I 0 t ted 

9.5,2Ol2. 
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detiuiation in rate of taxc:s hrdi ta.kc place and shai be puh1ihed 
jfl the same mannr as. stipulated in this Section.. , h.y_ 

Exp1ariort..—For the purpsts of this Section the word "publish" 
.hafl have the Caine meaning as assigned to it under Secuon 79 (ii) 

7PG-. Self a essmnt—(i) After coining into forde of the Assam 
Municipal (Amt udment) Act, 2012, every owner di occupier of any 
holding situated within the area. of a Municipality or a Town Committee 
liable to pay tax, shall file a return of seIfasscssrnent viithin six months 
from the date of publication of dates of taxes or at a date as nay be 
fixed by the 130a1'd at a mccthig not exceedicg. another .three..months. 
frbm the date of expiry of the rigina1 period of six months. 

(2) Such owner of occupier shall thereafter file the annual returti 
only in those cases where.there is a charge in the. position as coinpar 
to the previous retutn within three months after the end of the financial 
yeaia in which the change in position has occurred. 

(3) Any owner oi occupier liable to pay tax on any h. .ding, pay 
the same in ecu 'toil quaitcily instlmerit by 30th d iv of e 3fitri 
day Of September, 31st day of l)eceinber and 31st day o. a h of the 
finanôiai year. for which tax. is to b paid. In the event of f.x' .ing paid 
in one luinp sum for the financial year by the 30th day of June of the 
,ficaricialyear, rebate of such percentage not exceeding ten percent, 
as riiny.bé determined bythBoard dta meeting, from the. total tax' 
droOtint due for the financial year shall he allowed. :.. . 

("1) II any owner or occupier liable to pay .tac i.mder this Chapter, 
makes a . foult in this regard, shall pay an extra amount as surcharge 
on he amount due, not exceeding ten percent of the whole amount, 
as may be dctwinine.d by the Board at a meeting. 

1. Ins. bvThc Acsin Municipal lAmeadment) Act, 2011, Section 14, dided 25.5.2011. 
2. Thd. 
.. Scil:...l:Jhe Assoco Muneipu1(Anondnc ni) Act, 2012, Section lhdated 19.5.2012.  

'na- ha'.- . ,. a,. . 
,.. .c:'.a' - 'i 

MiL'i ' 

Determination of gross annual rent.---lt has been held tan 
"at ' '.' '(h a heih '. ' nnv reasonable be expected to let 

:ccud th ncinr:i r r,t....' .tch holWng which hr. s been fxed 

an. uuda er.'i' at the Rent Contra] ,4c. jM/. .',..c ,' 

Thth/urenul Finn v. M'1"1'h .2-anT et' wimqoi-i,j, AIR 1970 A &; N 2 1 1 

80. 1['J 

2["SL Preparation of assessment register.---The list of hoid iia.a.. 

pii'pitrcd under Section 76, shall he catered in a Register and In: 

faxes payable against each holding shall be noted, as determined cc'1-r 
I lie provisions of this Act, containing the following,") 

(a) . number of holdings on the register with the name of the 
road, ii dny, in which the holding issituated; 

(U) 'annual value of the holding (as stated in the valuation 
list); 

(c) names of owner and occupier; 

(di . amOunt of tax payable for the financial year; 

(r) amount of taxes payable separately undei Sections (d( 

(a), (b), (c), or (cl); . . 

amoun;.s of quarterly installments; and 

if the holdings is exempted from assessment, a note 

that effect. 

82. Power to assess consolidatedtax for house and land on 

Wifhftands.-'(1) If any house belongs to one owner and. the ht,d 

I ox op. which it sttnds and any adjacent land which i'.uti]ly 

Oitdtted evAssam Municipal (Aiiiei'idincnt) Act;2012, Sction 12, dated i9,C.'2i2. 

iLW. by Assccm Monicipal (Amendment) Act, 20t2, Sec 13.d5ted lQ.SA'r 12. 
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